

Będą kolejne remonty dróg

WĄBRZEŻNO ➤ Wąbrzeźno otrzymało wsparcie finansowe z Funduszu Dróg Samorządowych na przebudowę ulic: Konopnickiej, Wspólnej, Pięknej i Kwiatowej



16 września burmistrz Tomasz Zygnarowski odebrał voucher na dofinansowanie przebudowy ulic: Pięknej, Kwiatowej i Wspólnej w wysokości 2.142.521 zł oraz na przebudowę ul. Konopnickiej w wysokości 285.076 zł. Uroczyste przekazanie voucherów odbyło się w Starostwie Powiatowym w Wąbrzeźnie. Wręczał je wicewojewoda kujawsko-pomorski Józef Ramla. Pomoc rządowa na drogi gminne trafiła do wszystkich samorządów naszego powiatu, w tym i Starostwa Powiatowego.

– Jako miasto jesteśmy bogatsi o prawie 2,5 miliona złotych – mówi burmistrz Tomasz Zygnarowski. – Teraz czekamy na rozstrzygnięcie konkursu na dofinansowanie przebudowy ulic Żeromskiego, gen. Hallera i Legionistów z nadzieją, że i ten projekt uzyska wsparcie. Kolejne ulice, które są w planie remontów to Jeziorna i Budowlana. Zleciłmy już wykonanie projektów budowlanych.

Przebudowa ulic Pięknej, Kwiatowej i Wspólnej trwa

Z inwestycją tą ściśle związane są roboty wodno-kanalizacyjne, które prowadzi Miejski Zakład Energetyki Ciepłej Wodociągów i Kanalizacji. Rozpoczął od budo-

wy kanalizacji sanitarnej, deszczowej i sieci wodociągowej w ulicy Wspólnej, budowy kanalizacji deszczowej oraz przebudowy kanalizacji sanitarnej w ulicy Spokojnej. W ulicach Kwiatowej i Pięknej przebudowana będzie sieć wodociągowa.

Roboty drogowe poprowadzi firma Kobylarnia S.A. Zakres obejmuje m.in. rozebranie starej jezdni, krawężników i chodników oraz podbudowy tych dróg, regulację pionową studzienek, wymianę włączników żeliwnych, wykopu koryta pod konstrukcję drogi, wybudowanie kanału z rur PVC, wykonanie studni rewizyjnych, zamontowanie studzienek ściekowych, wykonanie podbudowy i nawierzchni dróg. Nawierzchnia jezdni Wspólnej będzie bitumiczna, po prawej jej stronie (patrząc od ul. Grudziądzkiej) wybudowana będzie ścieżka rowerowa, a po lewej stronie chodnik. Chodnik będzie wyłożony szarą kostką betonową, a wjazdy do posesji – czerwoną kostką betonową. Nawierzchnia ścieżki będzie z czerwonego asfaltu. Ulice Piękna i Kwiatowa staną się pieszo-jezdniami, ich nawierzchnia będzie wyłożona szarą kostką betonową, a wjazdy do posesji czerwoną kostką. Wzdłuż

ulic wybudowane będą ścieżki rowerowe – tak jak na ul. Wspólnej – z nawierzchnią czerwonego asfaltu.

Za przebudowę ulic ratusz zapłaci 3.993.505,77 zł.

Przebudowa ul. M. Konopnickiej zakończona

Przebudowa ul. Marii Konopnickiej została już wykonana. Odbiór końcowy odbył się 28 czerwca. Roboty wykonała firma WIBRO-BET Zakład Budowlano-Drogowy. Firma została wyłoniona w drodze postępowania prowadzonego w trybie przetargu nieograniczonego. Zakres prac dotyczył m.in.: regulacji pionowej wszystkich studzienek, wymiany włączników żeliwnych, wykopu koryta pod konstrukcję drogi, zamontowania studzienek ściekowych o średnicy 500 mm, wykonania podbudowy jezdni, chodników wjazdów do posesji, położenia nawierzchni z kostki brukowej fazowanej (jezdni – kolor szary, wjazdy – kolor czerwony) oraz wstawienia nowych krawężników i obrzeży betonowych. Inwestycja objęta jest sześciolletnim okresem gwarancji. Za wykonanie usługi zapłaciliśmy 528.602,22 zł.

(ak), fot. nadesłane



Wąbrzeźno

Nowy dach na budynku SP 2

Protokół z odbioru końcowego przebudowy dachu na budynku głównym Szkoły Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II podpisany.

Inwestycja prowadzona była w czasie wakacji. Prace zakończono 30 sierpnia, a odbiór końcowy odbył się 10 września br. Przebudowa dachu dotyczyła wymiany dachówki na całej jego powierzchni. Zamontowano nowe kontrłaty, łaty, położono nową dachówkę, obrobiono kominy, założone zostały nowe rynny i rury spustowe oraz instalacja odgromowa.

Roboty wykonała toruńska Firma Handlowa BŁAŻEX Sp. z J.J., która została wyłoniona w drodze postępowania o udzielenie zamówienia publicznego w trybie przetargu nieograniczonego. Remont dachu kosztował 381.300,00 zł.

– Roboty budowlane zostały wykonane zgodnie z zawartą umową, projektem budowlanym i zgłoszeniem – informuje Sylwester Dalasiński, kierownik Wydziału Inwestycji, Gospodarki Gruntami i Planowania Przestrzennego. – Wyniki prób technicznych są pozytywne. Jakość wykonanych prac i użytych materiałów są prawidłowe i dobre. Protokół odbioru końcowego podpisany został bez żadnych uwag.

Firma na swoje prace dała pięcioletni okres gwarancyjny (od 31 sierpnia 2019 roku do 30 sierpnia 2024 r.).

(ak)

Wąbrzeźno

Wyniki Budżetu Obywatelskiego 2020

Jak informuje wąbrzeski magistrat, 11 projektów mieszkańców Wąbrzeźna będzie zrealizowanych w przyszłym roku w ramach VI edycji Budżetu Obywatelskiego.



Przypomnijmy. W VI edycji Budżetu Obywatelskiego do rozdysonowania było pół miliona złotych. Wypłynęło 51 projektów, z czego 10 zostało odrzuconych. Głosowanie trwało od 1 sierpnia do 16 września 2019 roku. Na platformie wabrzezno.konsultacjejst.pl/budzet-obywatelski zarejestrowano 4228 głosów: 2016 oddanych elektronicznie oraz 2212 oddanych tradycyjnie – papierowo. Głosów ważnych jest 3866, a 362 nieważnych. Głosy nieważne to przede wszystkim źle wypełnione karty, karty osób, których nie ma w ewidencji ludności, głosy oddane więcej niż jeden raz oraz, co stwierdzamy z przykrością, karty wypełniane za inne osoby.

Na zwycięskiej liście projektów są: Adopcyjny dom tymczasowy dla zwierząt bezdomnych

– 967 głosów ważnych, Wodny plac zabaw na plaży miejskiej – 861, Plaża bez barier – wykonanie drewnianej ścieżki przez plażę – 854, Budowa dwóch tężni solankowych – 781, Czytelniki – nowoczesne czytanie w MiPBP – 728, Łąki kwietne i budki dla owadów – 725, Bezpieczny ratownik – bezpieczny wąbrzeźnianin – 714, Budki lęgowe dla ptaków – 636, „Bez smartfona – więcej ruchu, maluchu! Bajkowy tor przeszkód” – 624, Siatkarskie przedszkole z WSR Werewolves – 610, Roleta na okno dachowe w MiPBP – 603.

Ogólna wartość projektów to kwota 496.000 zł. Pozostała do 500.000 zł nie pokrywa kosztów żadnego z pozostałych na liście projektów, dlatego też nie została rozdysponowana.

(red)

„Odmłodzona” remiza OSP

DĘBOWA ŁĄKA ▶ Strażacy ochotnicy z Dębowej Łąki cieszą się ze zmodernizowanej remizy. Strażnica będzie nie tylko terenem służby, ale również miejscem spotkań w dobrze wyposażonej świetlicy

Uroczystość otwarcia odbyła się na placu przed remizą 21 września. Uczestniczyli w niej m. in. prezes powiatowy OSP w Wąbrzeźnie Jarosław Herbowski, zastępca komendanta wojewódzkiego PSP w Toruniu st. bryg. Sławomir Herbowski oraz wójt gminy Dębowa Łąka Stanisław Szarowski. Podczas uroczystego otwarcia wyróżniającym się strażakom wręczone zostały odznaczenia i podziękowania.

Poprzednią, gruntowną przebudowę remizy, przeprowadzono w latach osiemdziesiątych ubiegłego wieku. Obiekt został otwarty w 1984 roku i przez dziesięciolecie pełnił swoją funkcję. Jednak z czasem należało przeprowadzić modernizację, ponieważ np. zaczął przeciekać dach czy przemarzały nieocieplone ściany. Trzeba było też poprawić warunki przechowywania coraz bardziej nowoczesnego sprzętu, garażowania specjalistycznych samochodów, itp. Bardzo istotne są poza tym warunki do odpoczynku dla strażaków, którzy wracając z akcji, muszą „doprowadzić się do porządku”. Przeprowadzona przebudowa zachowała kształt i wielkość poszczególnych elementów obiektu: remizy, świetlicy strażackiej i sali świetli-



cy wiejskiej.

Jak informują strażacy, w czasie ostatniej przebudowy wykonano szereg prac, m. in. zwiększono wysokość boksów garażowych, tak aby mogły wjeżdżać do nich ciężkie samochody pożarnicze. Natomiast w pomieszczeniach socjalnych i strażackiej świetlicy oraz biurach OSP sufity obniżono. W trakcie modernizacji przełożono dach, budynek został docieplony, otynkowany i pomalowany. Wewnątrz założono wszystkie niezbędne instalacje. Remont objął salę po-

siedzeń strażackich, w obiekcie zrobiono ponadto łazienki oraz wygospodarowano podręczną kuchnię.

Przebudowa remizy została przeprowadzona przez gminę. Inwestycja miała wsparcie nie tylko wójta Stanisława Szarowskiego, ale także rady gminy oraz zarządu OSP. Strażacy podkreślają, iż za część garażową martwił się naczelnik Krzysztof Brytan, natomiast za część świetlicową – zaplecze remizy z ramienia OSP odpowiadał Jan Szablewski. Po skończeniu podstawowych prac

budowlanych do pomocy ruszyli wszyscy strażacy, porządkując teren po przebudowie oraz angażując się w urządzenie pomieszczeń.

Wśród zaproszonych gości byli także strażacy z zaprzyjaźnionych jednostek OSP: z Wielkiego Pułkowa, Lipnicy, Wielkich Radowisk i Niedźwiedzia. Poświęcenia wyremontowanych pomieszczeń dokonał proboszcz Dębowej Łąki ks. Szymon Chachulski.

Strażacy podkreślali również, iż bardzo dobrze układa się im

współpraca z samorządem wsi, radą sołecką oraz Kołem Gospodyń Wiejskich. Władze gminne i powiatowe OSP, doceniając ochotniczą służbę, odznaczyły: „Złotym Medalem za Zasługi dla Pożarnictwa”: Krzysztofa Brytana, Adama Afelta, Tadeusza Belcarskiego, Stanisława Czerskiego i Marcina Dula.

Dyplomy za zaangażowanie w pracę OSP otrzymali strażacy: Mateusz Afelt, Damian Majewski, Przemysław Gawryś, Mateusz Kruszewski oraz Jan Maciejewski, przewodniczący rady gminy Dębowa Łąka.

Odznakę „Strażak Wzorowy” otrzymał Łukasz Maciejewski. Z kolei srebrne i brązowe odznaki otrzymali członkowie Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej. Drużyną, która ma za sobą zawody powiatowe i wojewódzkie CTIF w tym roku opiekują się Damian Majewski i wspomagający go Przemysław Gawryś. Młodym strażakom odznaki wręczyli Stanisław Macikowski oraz Jarosław Herbowski. Skierowali też do młodych druhów słowa zachęty, aby wytrwali w podtrzymaniu swych chęci uczestnictwa w niełatwej strażackiej pracy.

(krzan)

Fot. (nadesłane)



Gmina Ryńsk

Droga wkrótce do odbioru

Z końcem września nastąpi odbiór przebudowanej drogi Wronie-Katarzynki. Dobiega końca przebudowa tego traktu.



Na początku maja 2019 r. przekazano plac budowy wykonawcy, który niezwłocznie przystąpił do realizacji przebudowy drogi. Powiat wąbrzeski otrzymał na to zadanie dofinansowanie w wysokości 50% kosztów zada-

nia w ramach realizacji programu Funduszu Dróg Samorządowych. – Przypominamy, że wyniku procedury przetargowej złożono 5 ofert, spośród których najkorzystniejszą przedstawiła firma „DROBUD” sp. z o.o. z Wąbrzeźna,

oferując za wykonanie inwestycji kwotę 5 774 259,87 zł – podaje Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie.

Obecnie trwają ostatnie prace przed oficjalnym odbiorem inwestycji. Wykonawca zamontował już barierki wzdłuż chodników, bariery energochłonne oraz wykonał oznakowanie poziome. Rozpoczęto także montowanie znaków drogowych.

(red)

fot. Powiat Wąbrzeski



Skrajna nieodpowiedzialność kierowcy tira

WĄBRZEŹNO ▶ Policjanci ruchu drogowego zaalarmowani przez pracowników jednej z firm na terenie miasta zatrzymali mężczyznę, który przyjechał ciężarówką z naczepą w stanie wskazującym na spożycie alkoholu. Okazało się, że to nie koniec jego przewinień



W ubiegły poniedziałek (16.09.19 r.) o 11.20 policjanci drogowi pojechali na teren jednej z firm w Wąbrzeźnie, gdzie pracownicy ochrony nabrali podejrzeń co do jednego z kierowców, który przyjechał właśnie z towarem. Ich

podejrzenia okazały się trafne, 52-letni mieszkaniec powiatu Oborniki w Wielkopolsce wydmuchał ponad promil alkoholu!

Dodatkowo okazało się, że mężczyzna w przeszłości był już kilkakrotnie zatrzymywany za kie-

rowanie pod wpływem alkoholu i od roku obowiązuje go dożywotni zakaz prowadzenia pojazdów mechanicznych! Mężczyzna został zatrzymany do wyjaśnienia. Grozi mu do 2 lat więzienia.

(ak), fot. ilustracyjne

REKLAMA

BURMISTRZ WĄBRZEŻNA I STAROSTA WĄBRZESKI ZAPRASZAJĄ NA:

III ŚNIADANIE

RZEMIOSŁA I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI
POWIATU WĄBRZESKIEGO



**PRZYJDŹ, ZJEDZ, POROZMAWIAJ
I ROZWIJAJ SWÓJ BIZNES!**



**4.10.2019
8:00**



**RESTAURACJA
OAZA**

OBOWIĄZKOWA REJESTRACJA:
<https://wabrzezno-sniadanie.konfeo.com>

**OPLATA ZA ŚNIADANIE - 15 zł
PŁATNE NA MIEJSCU**

W PROGRAMIE:

**OMÓWIENIE TEMATÓW ZAPROPONOWANYCH
PRZEZ PRZEDSIĘBIORCÓW:**

- **ZMIANY DOTYCZĄCE KAS FISKALNYCH ON-LINE**
- **MECHANIZM PODZIELONEJ PŁATNOŚCI (SPLIT PAYMENT)**
- **ULGA NA ZŁE DŁUGI VAT**
- **BIAŁA LISTA PODATNIKÓW VAT**
- **DUŻE ZMIANY W PODATKU VAT**
- **ZARZĄD SUKCESYJNY**
- **PRACOWNICZE PLANY KAPITAŁOWE**

**DYSKUSJA OGÓLNA I ZADAWANIE
PYTAŃ**

„Oczko” na dobry początek

WĄBRZEŻNO ▶ 21 przedsiębiorców podpisało umowy z Urzędem Miasta Wąbrzeźno, przystępując jako partnerzy do programu „Wąbrzeska Karta Seniora”

Dzięki ich ofercie starsi mieszkańcy miasta będą mogli skorzystać z szeregu zniżek na zakupy i usługi. Wąbrzeska Karta Seniora została wprowadzona uchwałą rady miasta, przyjętą na X sesji rady 10 lipca 2019 roku. Weszła w życie 31 lipca 2019 roku.

Ideą programu „Wąbrzeska Karta Seniora” jest działanie wspomagające seniorów oraz angażowanie przedsiębiorców do udziału w pomocy dla tej grupy osób. W piątek 20 września porozumienie podpisało 15 właścicieli firm (lub szefów jednostek), kolejnych 6 na podpisanie. Do tej pory przystąpienie do programu zadeklarowało 21 przedsiębiorców. Są wśród nich właściciele sklepów, ale także firm z branży usługowej czy rozrywkowej.

– Dziękuję państwu, że skorzystaliście z zaproszenia do programu – mówił podczas spotkania burmistrz Tomasz Zygnowski. – Zaufaliście nam, aby w pewien sposób wspólnie

ponosić odpowiedzialność za losy seniorów w naszym mieście. Analizując sytuację na rynku pracy, na rynku społecznym, socjalnym można dostrzec, że seniorzy to jest taka grupa potrzebująca szczególnego zainteresowania. Sytuacja na rynku pracy jest stabilna, pracowników jest nawet za mało, a pracy dużo. Pieniądzy „socjalnych” na rynku jest sporo. Zarówno osoby pracujące jak i bez pracy, posiadające liczniejsze rodziny mogą liczyć na jakieś wsparcie. Natomiast seniorzy to grupa, która jest trochę pomijana w systemie. Oni chyba najbardziej odczuwają skutki wzrostu cen, wzrostu kosztów życia, które w ostatnich latach możemy zaobserwować. Formuła, którą zaproponowaliśmy, a którą Państwo przyjęli, jest pierwszym małym krokiem, aby seniorom choć trochę ulżyć – dodał burmistrz.

Wszyscy przedsiębiorcy, którzy dołączyli do programu, otrzymają specjalne naklejki,

wskazujące zainteresowanym klientom miejsca, gdzie będą mogli skorzystać z Wąbrzeskiej Karty Seniora. Lista partnerów nie jest zamknięta, można do niej dołączyć w każdej chwili.

Partnerzy programu Wąbrzeska Karta Seniora oferują m.in. usługi gastronomiczne, optyczne, kulturalne, rekreacyjne, zdrowotne czy też handlowe. Urzędnicy zakładają, iż ich zakres będzie większy, ponieważ deklaracje przedsiębiorców ciągle są przyjmowane.

Partnerem Wąbrzeskiej Karty Seniora może zostać każdy przedsiębiorca. Urzędnicy zapraszają i zachęcają do wypełniania deklaracji. Można to zrobić online pod adresem: kartaseniorkonfeo.com/pl/groups. Można też pobrać druk w wersji papierowej (ze strony internetowej lub w sekretariacie Urzędu Miasta). Po zatwierdzeniu deklaracji przedsiębiorca zostanie zaproszony do podpisania porozumienia.

(tekst i fot. krzan)



REKLAMA

WIELKI FINAŁ

TURNIEJ FINAŁOWY O PUCHAR DYREKTORA CENTRALNEGO OŚRODKA SPORTU



28 WRZEŚNIA 2019, STADION MIEJSKI W CHEŁMŻY

WIELKI RODZINNO-SPORTOWY PIKNIK

ORAZ WSPANIAŁY POKAZ SZTUCZNYCH OGNI

WIECZÓR DISCO-POLO: MACIEJ SMOLIŃSKI • MAXX DANCE

WSTĘP WOLNY | WIĘCEJ NA TURNIEJECOS.PL

PARTNERZY



Ministerstwo Sportu i Turystyki



PATRONI MEDIALNI



Piotr Talarek – nieprzeciętny matematyk z powołaniem

WYWIAD ▶ Korepetycje u Piotra Talarka cieszą się dużą popularnością. Dlatego matematyk prowadzi jednoosobową firmę oferującą usługi w tym zakresie. W pozostałym czasie można spotkać go w kościele w roli lektora, a być może niedługo będzie szafarzem. Życie przed i po Alphie, biografia we fragmentach opowiedziana przez bohatera wywiadu podczas rozmowy z Bożeną Walas z tygodnika CWA



– **Jakie wydarzenia z dzieciństwa chciałbyś wspomnieć na początku naszej rozmowy?**

– Mając 2 lata, przeszedłem chorobę Heine Medina, która skutkowałą koniecznością używania obuwia ortopedycznego. Ponieważ wychowywałem się w licznej rodzinie z siedmiorgiem rodzeństwa na niewielkim gospodarstwie, więc nasze możliwości finansowe były bardzo ograniczone. Za to pracy było dużo, więc bez odpowiedniego zabezpieczenia dźwigałem worki o wadze 50 kg, co z kolei doprowadziło do urazów kręgosłupa – tak swoje dzieciństwo wspomina Piotr Talarek.

– **Skąd się wzięła pasja matematyczna?**

– Od zawsze lekcje matematyki w szkole sprawiały mi radość. Natomiast fakt, że radzę sobie lepiej od innych uświadomiłem sobie w III klasie liceum ogólnokształcącego. To właśnie wtedy dałem pierwsze płatne korepetycje. Zarobione pieniądze chciałem dać ojcu na bieżące potrzeby rodziny, ale on stwierdził, że sam je uzyskałem za dobrze wykonaną pracę, więc mnie się należą. Od tego

momentu korepetycje stały się źródłem mojego utrzymania, więc w jakiś sposób odciążałem rodziców.

– **Co było dalej?**

– Może to dziwne co teraz powiem, ale z perspektywy czasu bardzo cieszę się, że „wyleciałem” z uczelni, gdzie studiowałem matematykę na kierunku numerycznym, dzisiejszy odpowiednik informatyki, bo dzięki temu nauczyłem się prawdziwego życia. Trafiłem do szkoły w Łobdowie, którą kierował wspomniały, doświadczony nauczyciel, dyr. Bolesław Motas. Pracowała tam też jego żona i oboje otoczyli mnie opieką, pomogli zrozumieć jak uczyć, by było to efektywne, a wszystko odbywało się w rodzinnej atmosferze całego ówczesnego grona pedagogicznego. To właśnie tam zawód nauczyciela stał się moim ulubionym. W 1987 r. ożeniłem się z matematyczką ze szkoły we Wroniu, Danutą Dulką. Od 1989 roku pracowałem w SP 3 w Wąbrzeźnie, później w gimnazjum w tym samym mieście. Do 2008 r. życie toczyło się przewidywalnie i ogólnie dobrze.

– **Co takiego stało się we wspomnianym 2008 r.?**

– W wakacje tamtego roku zacząłem odczuwać bóle łydek i ud obu nóg, co w sierpniu doprowadziło do niemożności samodzielnego wyjścia z samochodu. W konsekwencji znalazłem się w szpitalu na Bielanach w Toruniu, gdzie stwierdzono, że dysk lędźwiowy uciska na nerw i w przyszłości czeka mnie życie na wózku inwalidzkim. Wkrótce odbyła się operacja usunięcia dysku w szpitalu w Bydgoszczy, w którym chirurg powiedział mi, że brakowało 2, 3 dni do przerwania nerwu i w żaden sposób nikt nie uchroniłby mnie przed paraliżem dolnej części ciała. Ograniczony w możliwości poruszania się, korzystałem z kul, później kijków do Nordic Walking i jeśli pokonałem 1000 m, to byłem szczęśliwy. Cała ta historia przyczyniła się do przejścia na emeryturę w 2010 r. po 30 latach pracy.

– Ten czas był paskudny. Nie mogłem pracować fizycznie, korepetycji nie mogłem udzielać, bo pozycja siedząca była nie do wytrzymania przez dłuższy czas, jedynie wyprofilowane krzesło przy komputerze umożliwiała mi kilkunastominutowe rozgrywki szachowe w internecie. Podsumowując, był to czas marazmu i nadchodzącego załamania nerwowego. W lepsze dni jeździłem na rozgrywki szachowe, a w przerwach między partiami czytałem biblię i niewiele rozumiałem z jej przekazu. Traktowałem ją jako pozycję historyczną, a nie słowo Boże.

– **Po gorszym czasie przysły lepsze dni...**

– W styczniu 2011 roku zaniemogła moja żona, która przeszła operację usunięcia kamieni żółciowych. W czasie jej chorobowego nauczalem społecznie jako wolontariusz. Robiłem to w jej zastępstwie. Dzięki temu znów poczułem się potrzebny i użyteczny. Wróciła chęć do życia. Jak na zawołanie spotkałem swoją byłą uczennicę, a obecnie dyrektor szkoły w Łobdowie, która zaproponowała mi pracę w niepełnym wymiarze w swojej placówce. Byłem zachwyco-

ny, ale zdrowie mojej żony uległo pogorszeniu. W marcu 2012 r. zmarła moja żona, a moment ten uzmysłowił mi siłę mojego do niej uczucia. Po śmierci żony przeżyłem totalne załamanie.

– **Co sprawiło, że nastąpiła w Tobie przemiana duchowa?**

– Nie uciekłem w alkohol jak wielu innych ludzi, lecz oddałem się modlitwie Bogu, by kierował moim dalszym losem. W moim mniemaniu modlitwa została wysłuchana. 30 lipca 2012 r. w sanktuarium w Oborach spotkało mnie coś niesamowitego. Zostałem przytulony przez obcą kobietę, która powiedziała do mnie, bym wybaczył Bogu, że zabrał mi żonę. I słowa i kontakt z tą kobietą sprawiły, iż miałem wrażenie, że to żona się do mnie przytula. Od tego czasu zdaję sobie sprawę z siły oddziaływania zwykłego przytulenia, chwilowego wsparcia drugiego człowieka. Często oddaję to pierwsze przytulenie innym, którzy też tego potrzebują. Jest to wyraz sympatii, wspólnoty, empatii bez żadnych podtekstów erotycznych.

– **Czy właśnie ta chwila odmieniła Twoje życie?**

– Jeszcze nie. Wiedziałem, że jestem na właściwej drodze, ale jednak zbyt daleko od Boga. Następnego dnia w Oborach odbywała się msza św. o uzdrowienie prowadzona przez księdza

katolickiego z Indii ojca Maniakala i podczas adoracji Najświętszego Sakramentu coś się stało. Kiedy jeszcze nie byłem w stanie klękać, a nawet siedzenie w ławce z oparciem było torturą dla mojego kręgosłupa, doznałem przedziwnego uczucia. W jednym momencie czuję się wyizolowany, jakby nikogo nie było, a wszechogarniające jest odczucie jedności z Bogiem. Nie jest mi ani ciepło, ani zimno, nie mam żadnych drgawek. Natomiast wewnętrzna radość mnie rozpiera. To tylko chwila, ale zadowolenie i spokój pozostają.

– Kolejne przeżycie jest znów w Oborach. Nabożeństwo jest ofiarowane za duszę zmarłej żony. W trakcie nabożeństwa mam odczucie oderwania się od ziemi, może lewitowania, co

trwa kilka sekund i wszystko wraca do normy. Później na placu w trakcie błogosławieństwa ulegam spoczynkowi w Duchu Świętym. Wiem, co się dzieje, jednak ciało nie słucha umysłu. Odczuwam radość, jedność z innymi i jestem pewien, że dusza mojej żony została zbawiona. Co więcej, mam imperatyw by się wypowiadać. Po raz pierwszy od lat przyjmuję mimowolnie pozycję klęczącą i nic mnie nie boli. Zgodnie z rachunkiem prawdopodobieństwa w moim życiu zdarzyło się zbyt dużo przypadków potwierdzających obecność Boga, bym mógł to ignorować i tłumaczyć matematyczną zasadą.

– Moje nawrócenie miało miejsce w 2013 r. po przebytych kursie Alpha. Tam wytłumaczono mi przesłanie słowa Bożego i biblia od tego czasu czytana w wybranych fragmentach stała się zrozumiała. Po kursie Alpha i rekolekcjach w Gródku byłem gotowy przyjąć całym sercem Chrystusa. Dlatego moje życie dzieli na to przed kursem Alpha i po. Od 2015 r. stoję przy ołtarzu w kościele jako ministrant. W tym miejscu zupełnie inne jest przeżywanie mszy św. Rozpaczam roczny kurs lektora. Nie wykluczam, że w przyszłości zostanę akolitą. Będzie to dla mnie ogromna łaska i zaszczyt.

– **Wracając do matematyki, od której zaczęliśmy rozmowę, co ona Ci daje?**

– Zadowolenie i spełnienie zawodowe. Mam nadzieję, że przekazuję swoją wiedzę w zrozumiały sposób, z sercem i w rodzinnej atmosferze. Swoich uczniów traktuję jak wnuki i chyba to działa, bo wszystkie godziny przeznaczone na korepetycje są zajęte. Pozostały tylko dwie i to dopiero od godz. 21.00. Myślę, że ilość chętnych na korepetycje u mnie niejako weryfikuje moje umiejętności jako nauczyciela, tym bardziej że stawki są jedne z najwyższych w Wąbrzeźnie.

– Dziękuję za rozmowę.

– Dziękuję.

**Rozmawiała i fot.
(B. Walas)**

Młodzi wędkarze w akcji

GMINA RYŃSK ▶ Projekt grupy nieformalnej z gminy Ryńsk pn. „Daj szansę – złów i wypuść” dobiegł końca. Jego celem było poszerzenie wiedzy młodych ludzi w zakresie wędkarstwa i ekologii

Wniosek złożony pod patronatem Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska uzyskał dofinansowanie w wysokości 5 tys. zł w ramach konkursu „Inicjuj z FIO na start”, ogłoszonego przez Towarzystwo Rozwoju Gminy Płużnica.

W projekcie uczestniczyła dwunastoosobowa grupa młodzieży szkolnej, mieszkającej na terenie gminy Ryńsk, która wykazywała chęć uczestnictwa w zajęciach edukacyjnych o tematyce wędkarskiej. Jak informuje dyrektor biura LGD Maciej Rataj, pomysł zainicjował wieloletni inspektor szkolenia młodzieży wędkarskiej Jerzy Kisielewski, który razem z rodzicami uczniów Szkoły Podstawowej w Ryńsku dostrzegł realną potrzebę kształtowania wiedzy ekologicznej, szczególnie dotyczącej środowisk akwenów wodnych.

– W rejonie gminy Ryńsk występują jeziora Przydwórz, Szczurkowo i Szańce. Niestety, można zaobserwować niską świadomość



dotyczącą etycznego wędkowania, z uwzględnieniem okresów ochronnych połowu ryb i poszanowaniem czystości środowiska naturalnego – tłumaczy Jerzy Kisielewski. – Pozytywne wzorce zachowań należy kształtować od najmłodszych lat, stąd powstał zamysł projektu – dodaje.

Realizacja projektu trwała od

maja do września br. i obejmowała zajęcia teoretyczne i praktyczne. Teorię uczestnicy poznawali w Szkole Podstawowej w Ryńsku, natomiast zajęcia praktyczne odbywały się w terenie – na boisku i nad jeziorem. Niewątpliwą atrakcją były zawody z nagrodami podczas zajęć spinningowych i spławikowych nad jeziorem oraz

w czasie zajęć z wędkarstwa rzutowego na boisku.

– Dzięki udziałowi w projekcie młodzi wędkarze nauczyli się jak dobierać przynęty i zanęty w celu selektywnego połowu ryb. Nabyli również umiejętność rozpoznawania siedlisk ryb na danym akwenie, a także wiedzę na temat budowy przynęt i receptu-

ry zanęt oraz preferencji ryb różnych gatunków – tłumaczy Jerzy Kisielewski. – Udział w zawodach wędkarskich pozwolił na zaszczepienie w nich sportowej rywalizacji o charakterze indywidualnym i zespołowym. Wśród wielu korzyści wynikających z realizacji projektu warto też wskazać rekreację wędkarską jako formę aktywności umysłowej i fizycznej. Może być ona podejmowana przez młodzież szkolną poza obowiązkami domowymi i nauką po prostu dla odpoczynku i rozrywki. Wspólne wędkowanie z osobami dorosłymi lub starszym rodzeństwem może być receptą na poprawę komunikacji i zrozumienia – dopowiada Kisielewski.

Oficjalne podsumowanie projektu odbyło się 12 września, natomiast w niedzielę 15 września uczestnicy projektu spotkali się ponownie nad jeziorem Szańce, tym razem z opiekunami i rodzicielstwem, by spędzić miło czas przy wspólnym ognisku.

(krzan), fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Przedszkolaki czytają

Od ponad tygodnia w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Wąbrzeźnie rozdawane są dzieciom wyprawki czytelnicze w ramach akcji „Mała książka – wielki człowiek”.



Akcja „Mała książka – wielki człowiek” ma zachęcić rodziców do odwiedzania bibliotek i codziennego czytania z dzieckiem. Każdy mały czytelnik w wieku od 3 do 6 lat, który przyjdzie do MiPBP w Wąbrzeźnie (lub do Filii nr 1) otrzyma w prezencie wyjątkową książkę dostosowaną pod względem formy i treści do po-



trzeb przedszkolaka oraz „Kartę małego czytelnika” z naklejkami za częste wypożyczenia. Po zebraniu dziesięciu takich naklejek dziecko zostanie uhonorowane imiennym dyplomem potwierdzającym jego czytelnicze zainteresowania.

– W naszej bibliotece rozdaliśmy już blisko 70 wyprawek –

mówią wąbrzeskie bibliotekarki. – Zachęcamy jednak wszystkich do dalszego udziału w akcji. Warto pamiętać, że nasza biblioteka to nie tylko wypożyczalnia książek, a miejsce spotkań i dobrej zabawy. Przestrzeń, w której dzieci rozwijają swoją kreatywność.

(olagoralska),
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Andrzej Kubacki zaśpiewa w Wąbrzeźnie

Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 24 listopada na godz. 18.00 na koncert Andrzeja Kubackiego.



Artysta od ponad trzydziestu lat odnosi sukcesy, koncertując na scenach całego świata. Występował np. w Kanadzie, Norwegii, Egipcie, Holandii, Niemczech, Belgii, Słowacji. Andrzej Kubacki jest śpiewakiem klasycznym, tenorem, aktorem, kompozytorem oraz autorem tekstów.

Podczas wąbrzeskiego koncertu usłyszymy m.in. arie operowe, standardy amerykańskie, muzykę rozrywkową oraz własne kompozycje artysty. – Jego występy magnetyzują publiczność

klasą, wirtuozerią, humorem oraz wzruszeniem. Gwarantujemy, że będzie to wieczór pełen niezapomnianych wrażeń – zachęcają organizatorzy.

Bilety w cenie 25 zł/os., grupy zorganizowane od 15 osób 20 zł/os. są do nabycia od 25 września w kasie WDK od pon.– pt., godz. 12.00 – 16.00. Szczegółowych informacji udziela Dział Animacji Kultury WDK, tel. 56 688 17 27 wew. 24.

(oprac. krzan),
fot. ilustracyjne

Wystrzałowa impreza w DPS

WĄBRZEŻNO ▶ „Siła więzi” – pod takim hasłem odbył się VIII Piknik Integracyjny w Domu Pomocy Społecznej. Na powitanie każdego gościa był kotylion i własnoręcznie zrobiony aniołek



Tradycyjnie już w Domu Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie zorganizowano piknik o rodzinnym charakterze. Celem imprezy jest wzmocnienie relacji i podtrzymywanie dobrych kontaktów pomiędzy podopiecznymi domu z członkami ich rodzin oraz pracownikami i odwiedzającymi ich gośćmi. DPS organizuje takie pikniki dwa razy do roku. Na wiosnę jest to przegląd twórczości osób niepełnosprawnych, a ten ostatni, który miał miejsce w czwartek, 19 września br. daje możliwość spotkania się z rodziną.

Miejscem pikniku miał być zadbane ogród przy budynku, lecz kapryśna aura pokrzyżo-

wała plany organizatorów i impreza z konieczności odbyła się w świetlicy.

Dyrektor DPS Aldona Klimczak w swoim wystąpieniu podkreśliła wagę więzi rodzinnych, ich wartość dla każdego człowieka, która zdaniem naukowców jest najważniejsza i zdecydowanie przewyższa inne życiowe osiągnięcia ludzi. Po powitaniu gości, wśród których byli: starosta Krzysztof Maćkiewicz, wiceburmistrz Wojciech Trzciński, dyrektorzy i kierownicy współpracujących instytucji, nastąpiło huczne otwarcie imprezy, był to wystrzał z armaty.

Część artystyczną rozpoczęli mieszkańcy DPS, prezentując

swoje umiejętności wokalne i recytatorskie. Po nich scenę zajęły dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 2. Kolorowo i tanecznie

zrobiło się podczas ich występu. W trakcie pikniku zaprezentowali się także: młodzież z wąbrzeskiego LO, dzieci z SP 3, przedszkola „Bajka” oraz z Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Dębowej Łące. Atrakcją pikniku był występ Karoliny Dybki jako gościa specjalnego. Całość imprezy zakończyła się wspólną zabawą.

W międzyczasie była przerwa obiadowa i możliwość skorzystania ze słodkiego poczęstunku.

Tekst i fot. (B. Walas)



Gmina Ryńsk

Wspólne czytanie „Katarynki” w Pływaczewie

18 września w Gminnej Bibliotece Publicznej w Pływaczewie odbyło się jedno z ostatnich spotkań literackich poświęcone akcji Narodowego Czytania.



Również Gminna Biblioteka Publiczna w Pływaczewie wybrała jako lekturę jedną z najpiękniejszych polskich nowel – „Katarynkę” Bolesława Prusa. Trudno jednak nie zaakceptować tego wyboru – historia niewidomej dziewczynki wzruszała i nadal wzrusza nowe pokolenia Polaków.

W rolę lektorów wcieliły się

osoby zaprzyjaźnione i współpracujące z pływaczewską placówką: Sabina Topij – Brylińska, dyrektor Szkoły Podstawowej w Zieleniu, Iwona Kriger, sołtys Pływaczewa, Marcin Buchalski, radny wsi, Hanna Kwiatkowska, radna powiatowa, Edyta Miś, bibliotekarka oraz Wojciech Góralski, nauczyciel. Spotkaniu towarzyszył nietypowy eksperyment. Do wspólnego

czytania zaproszono publiczność – zieleńskich uczniów.

Ogólnopolska akcja Narodowe Czytanie udowadnia, że literatura zbliża do siebie ludzi i kształtuje ich wrażliwość. W tym roku każde z licznych spotkań przeprowadzonych według projektu w bibliotekach powiatu było wyjątkowe i niepowtarzalne.

Tekst i fot. (olagoralska)

Wąbrzeźno

Zapraszają na spotkanie

– Przypominamy, w najbliższy czwartek 26 września 2019 r. o godz. 16:30 w sali amfiteatru, spotykamy się w celu omawiania zmiany Miejscowego Planu Zagospodarowania Przestrzennego przy ul. Jeziornej – podaje wąbrzeski magistrat.



Spotkanie rozpocznie się od spaceru badawczego, dlatego ubierzcie się Państwo „na cebulkę”. Następnie uczestnicy przejdą do sali amfiteatru na drugą część spotkania. Rozgrzeje ich gorąca kawa i miejmy nadzieję – konstruktywna dyskusja o planowanej zmianie. – Zapewniamy kącik dla maluszka,

więc zachęcamy do przybycia całej rodziny – zachęcają urzędnicy.

Zbiórka – przy amfiteatrze – 16:30, osoby, które nie mogą uczestniczyć w spacerze zapraszamy od razu do sali, by tam poczekały na rozpoczęcie spotkania.

(red), fot. wabrzezno.com

Przedшкоlaki na komendzie

WĄBRZEŹNO ➤ W miniony poniedziałek kolejna grupa dzieci odwiedziła siedzibę naszej komendy policji. Poza zwiedzaniem spotkanie było okazją do przeprowadzenia pogadanki nt. szeroko rozumianego bezpieczeństwa



W miniony poniedziałek (16.09.19 r.) Komendę Powiatową Policji w Wąbrzeźnie odwiedziła grupa „Misiów” z przedszkola Bajka w Wąbrzeźnie przy ul. Tysiąclecia. Dzieci z zainteresowaniem zwiedziły świeżo wyremontowany budynek, siłownię i areszt.

Na sali konferencyjnej komendy, mł. asp. Krzysztof Świerczyński przedstawił dzieciom prezentację multimedialną na temat bezpiecznego zachowania na drodze, w szkole i poza nią, wpisującą się w założenia ogólnopolskiej akcji „Bezpieczna droga

do szkoły”.

Spotkanie zakończyło się praktyką, gdzie maluchy pod okiem policjanta uczyły się prawidłowo przechodzić przez przejścia dla pieszych na terenie miasta.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Ćwiczyli ratownictwo wodne

19 września 2019 r. w KP PSP w Wąbrzeźnie oraz na Jeziorze Zamkowym odbyło się szkolenie z zakresu użytkowania i obsługi łodzi ratowniczych firmy Roto-Tech.

Szkolenie przeprowadzili przedstawiciele producenta łodzi. W zajęciach z ramienia KW PSP w Toruniu uczestniczyli st.bryg. Robert Kulasiński oraz mł.bryg. Marcin Jarząbkowski. Na szkolenie wraz z łodziami ratowniczymi przybyli oddelegowani funkcjonariusze z następujących komend: KM PSP w Grudziądzu; KM w PSP Toruniu; KP PSP w Nakle nad Notecią; KP PSP w Mogilnie; KP PSP w Wąbrzeźnie; KP PSP w Żninie.

(red),

fot. PSP Wąbrzeźno



Amerykańska Venus

XIX WIEK ▶ To, że obecnie w filmach występują sceny nagości, nikogo już nie dziwi. Ktoś jednak musiał być tą pierwszą osobą, która odważyła się na taki krok. Była nią Audrey Munson, uznawana dziś za pierwszą amerykańską super modelkę. Najsmutniejsze, że w świecie obecnych supermodelek uznana byłaby za brzydulę



Audrey Munson urodziła się w 1891 roku. Był to czas, gdy wciąż panowały dość sztywne normy społeczne. Gdy miała 8 lat, jej rodzice rozwiedli się. Gdy dziewczyna miała 17 lat, wraz z matką przeprowadziła się do Nowego Jorku. Zaczęła karierę jako drugorzędna aktorka i chórzyst-

ka. Rozpoczęła od roli pokojówki w przedstawieniu "Chłopiec i dziewczyna". Zapewne zostałaby zwykłą aktorką teatralną, gdyby nie przypadek.

Pewnego dnia przechadzała się ze swoją mamą po prestiżowej Piątej Alei. Tam spostrzegł ją fotograf Felix Herzog. Zaproponował jej

wizytę w swoim studiu. Następnie zapoznał ją z artystyczną elitą miasta. Jednym z poznanych artystów był rzeźbiarz Adolf Winman. W ten sposób została modelką w jego rzeźbach. Do dziś rzeźba będąca jej odzwierciedleniem zdobi szczyt ratusza w Nowym Jorku. Kolejni artyści byli zachwyceni jej urodą. Powstawały kolejne rzeźby, w tym te nagie.

Przez kolejne 10 lat była rozchwytywana przez wszystkich rzeźbiarzy w Nowym Jorku. W końcu zyskała przydomek Miss Manhattan. Szczytem popularności było stworzenie 90 posągów na jej podstawie i ustawienie ich na jednym z budynków międzynarodowej wystawy w San Francisco.

Bycie muzą artystów sprawiło, że Audrey zaproszono do filmu. Jej pierwszy film – Inspiracja – był historią opowiadającą o modelce znanego rzeźbiarza. To w tym filmie po raz pierwszy ukazała się

nago. Cenzorzy chcieli wrzucić film z kin, ale zapytano ich, czy wobec tego ocenzurują także renesansowe rzeźby, które przedstawiają ludzkie ciało. Po fali protestów film dopuszczono do kin. Munson zagrała jeszcze w dwóch filmach, ale nie odniosły one sukcesu.

Jako piękna kobieta Audrey była obiektem pożądania dla wielu mężczyzn. Z tego powodu doszło nawet do tragedii. Jednym z zakochanych w niej mężczyzn był właściciel budynku, w którym mieszkała. Mężczyzna był tak zdesperowany, że zabił żonę, byle tylko zaoferować małżeństwo Audrey. Aktorka uciekła przed policją, ale po ogólnonarodowych poszukiwaniach została znaleziona i przesłuchana. Sąd uniewinnił Audrey, ponieważ nie wiedziała nawet o zadurzeniu miłosnym właściciela domu. On sam został skazany na śmierć, ale przed egzekucją powiesił się w celi.

Skandal spowodował, że Munson nie mogła nigdzie znaleźć pracy. W końcu zajęła się handlem oboźnym i dorabiała jako bileterka. W 1921 roku stała się gwiazdą jednej z gazet, która zaczęła szukać dla niej idealnego męża. Po roku Audrey uznała, że nie chce wychodzić za mąż. Rok później usiłowała popełnić samobójstwo, połykając rtęć. W 1931 roku trafiła do ośrodka dla chorych psychicznie. Do śmierci w wieku 104 lat leczyła się z depresji. Przez lata nikt nie odwiedzał jej w ośrodku. Dopiero gdy miała 93 lata, została odkryta przez swoją siostrzenicę. Zmarła w samotności w 1996 roku. Chociaż istnieją setki rzeźb przedstawiających jej ciało, ona sama po śmierci nie otrzymała nawet osobnego nagrobka. Dopiero w 125. rocznicę urodzin dalecy krewni zafundowali jej własny grób.

(pw)

XX wiek

Trudna misja biskupa

W 1922 roku na ziemię dobrzyńską przybył Franciszek Bończak. Był on misyjnym biskupem kościoła polsko-katolickiego. Ten odłam chrześcijaństwa nie uznawał zwierzchności Watykanu. Powstał w USA, a w 1923 roku rozpoczęła się jego ekspansja. Na prowincji przebiegała burzliwie, o czym możemy dowiedzieć się z relacji.

Bończak w naszych okolicach odwiedził kilka miejscowości. Był w Janowie pod Świdziebnią, w Czernikowie, Kikole oraz Lipnie. W Kikole na skutek protestów jego spotkanie organizacyjne nie odbyło się. Więcej szczęścia miał w Lipnie. W miasteczku wynajęto byłą cerkiew i zorganizowano spotkanie w niedzielne przedpołudnie. Dla katolickich księży był to policzek, ponieważ przedstawiciele kościoła polsko-katolickiego stanowili dla nich konkurencję. Dokładną relację ze spotkania przedstawił ks. Ignacy Charszewski, ówczesny proboszcz ze Szpetala. Jego relacje

bywają mocno nieobiektywne, ale mimo to można było napotkać kilka ciekawych faktów.

Podczas spotkania w Lipnie biskup Bończak narzekał na przepych Watykanu i bogactwa papieża tak różne od ubóstwa Jezusa. Krytykował także odprawiania mszy po łacinie. Po latach ten postulat faktycznie zmieniono. Bończak podczas spotkania mocno uderzał w ludową wiarę opartą mocno na świętych. To było zbyt dużo dla miejscowych. Wyśmiewał się z wiary w zdolności modlitw do św. Apolloni – patronki dentystów. Nazwał miał ją "dentystką

pierwszej klasy". Św. Błażeja nazwał zaś "pierwszorzędnym laryngologiem". Przyjęte było modlić się do tego świętego w czasie bólu gardła.

Podczas spotkania byli obecni także księża katoliccy. Raczej z ciekawości oraz z zamiarem dyskusji. Po słowach o świętych jeden z księży wstał i krzyknął "Takich bluźnierstw słuchać nie godzi się! Kto katolik niech wyjdzie!" Rozpoczął się lekki rozgardiasz. Wówczas policja rozwiązała zgromadzenie, ponieważ mogło dojść do bójki.

(pw)

XX wiek

Prowokacja

W 1933 roku władzę w Niewmczech przejął Hitler. W tym samym roku jeden z jego zwolenników został niemal zlinczowany w Wąbrzeźnie.

W 1933 roku zwolennicy Hitlera stanowili już większość niemieckiego społeczeństwa. Ideologia nazizmu szybko znajdowała

kolejnych miłośników. Jeden z nich – Otto Gustaw Gertzke postanowił odwiedzić krewnych w Ryńsku pod Wąbrzeźnem.

Wybrał się również do Wąbrzeźna, ale nie omieszkał zamanifestować swoich preferencji politycznych. W klapę marynarki włożył znaczek swastyki i tak przemarszerował przez miasto. W pewnym momencie ludzie zaczęli się burzyć i krzyczeć na Niemca. Dopiero interwencja policji uchroniła go przed samosądem. Nakazano mu również niezwłoczne opuszczenie Polski.

(pw)

XX wiek

Zmora szkolna

W golubskiej szkole powszechnej przez bardzo długi czas problemem były sanitariaty, a w zasadzie ich brak. W 1933 roku z tego powodu oraz z powodu przeludnienia dwie klasy z Golubia przeniesiono do budynku w pobliskim Podzamku.



Obwód szkoły w Golubiu przed wojną był bardzo duży. Była to szkoła 7-letnia, a więc oferowała pełną edukację w podstawowym zakresie. Do Golubia przychodziły dzieci z Olszówki, Lisewa, Owieczkowa, Konstancjewa, a nawet Ostrowitego. Z czasem w wielu wioskach stworzono lub poszerzono działalność miejscowych szkół. W 1920 roku budynek przy ul. Zamkowej był w opłakanym stanie. Szkoła nie posiadała nawet kompletnego ogrodzenia. To rozebrano w czasie niedawnej I wojny światowej. Kierownik szkoły zwracała wówczas uwagę, że "utrudnia to utrzymanie karności i przeszkadza w wychowaniu dzieci, które wciąż próbują przez dziury w płocie wchodzić i wychodzić".

Płot naprawiono dopiero 5 lat później. W szkole na początku 1920 roku brakowało nawet kluczy do klas, a sanitariaty był w bardzo złym stanie. Mieściły się poza budynkiem. Przez cały okres międzywojenny w szkole brakowało klas. Jeden z kierowników jeszcze w latach 20. zlikwidował z tego powodu pokój nauczycielski. Wracając do szaleńców, które były największą złą złą szkolną, to informacji na ich temat dostarcza raport tymczasowego burmistrza miasta – Franciszka Goluśa. W 1920 roku informował o odpadających sufitach, nieolejowanych podłogach i zrywanych firankach.

Problem przeciągał się aż do lat 30. 4 lutego tego roku rada szkolna postanowiła przenieść dwie klasy ze szkoły przy ul. Zamkowej na Podzamek Golubski. Problemem był brak odpowiednich ubikacji. Ławki dla nowych klas wypożyczono ze szkół w Hamrze oraz Skępsku. Miasto wyremontowało sale na swój koszt. Problemy z toaletami trapiły jednak golubską podstawówkę dalej.

(pw), fot. ilustracyjne

Największa bitwa spadochronowa II wojny światowej

XX WIEK ▶ We wrześniu 1944 roku Alianci planowali zadać III Rzeszy ostateczny cios. Operacja „Market – Garden” miała zakończyć wojnę do końca 1944 roku. Niestety bitwa pod Arnhem zakończyła się klęską sprzymierzonych. W walkach chwałą okryła się 1. Samodzielna Brygada Spadochronowa generała Stanisława Sosabowskiego



Stanisław Sosabowski – dowódca 1. Samodzielnej Brygady Spadochronowej

Pierwszym etapem operacji „Market Garden” było opanowanie mostów na planowanej drodze natarcia brytyjskiej 2. Armii w kierunku Arnhem. Zdobyć

mostów powierzono amerykańskiemu, brytyjskiemu i polskiemu wojsku powietrznodesantowemu. Miały one wylądować niedaleko mostów, zdobyć je w stanie niezniszczonym przez wykorzystanie zaskoczenia i bronić ich przez 48 godzin czekając na dotarcie głównych sił lądowych.

Od pierwszych chwil (17 września) spadochroniarze napotkali zdecydowany opór. Walcząc w rejonie Eindhoven amerykańska 101. Dywizja Powietrznodesantowa nie zdołała zapobiec zniszczeniu mostu na Kanale Wilhelminy w Son. Nie powiódł się także atak amerykańskiej 82. Dywizji Powietrznodesantowej na Nijmegen, a tym samym most na rzece Waal pozostał w rękach Niemców. Zrzuceni w rejonie Renkum (10 km na zachód od Arnhem) brytyjska 1. Dywizja Powietrznodesantowa miała zająć most drogowy na Dolnym Renie. Po kilkugodzinnym marszu do celu dotarł jedynie 2. batalion płk Johna Frosta, zajmując

północny kraniec przeprawy. Pozostałe 2 bataliony 1. Brygady Spadochronowej utknęły w walkach ulicznych z zaskakującą licznymi jednostkami niemieckimi. Brytyjski XXX Korpus pierwszego dnia dotarł jedynie do Eindhoven przełamując niemieckie linie obrony w rejonie Neerpelt.

Następnego dnia miał miejsce II rzut desantu powietrznego. Walki uliczne w samym Arnhem przybrały na sile, lecz zarówno Brytyjczycy jak i Niemcy nie odnieśli znaczących sukcesów. Podobna sytuacja panowała w Nijmegen broniomym przez Niemców, którym nie mogli zagrozić lekko uzbrojeni spadochroniarze 82. Dywizji Powietrznodesantowej. Natarcie XXX Korpusu utknęło tymczasem w Son, gdzie dopiero późną nocą zbudowano w miejscu zniszczonego przez Niemców nowego most pontonowy.

19 i 20 września z powodu złej pogody nie doszedł do skut-

ku planowany desant polskiej Samodzielnej Brygady Spadochronowej pod Arnhem. Zdziesiątkowane oddziały brytyjskie wycofane zostały do Oosterbeek, gdzie w obronie okrzęnej miały doczekać odsieczy XXX Korpusu.

21 września doszło wreszcie do desantu 1. SBS, lecz tuż przed startem zmieniona została strefa zrzutu. Polacy desantowani zostali na zachodnim brzegu Renu w rejonie Driel z zadaniem wsparcia broniących się rozpaczliwie po drugiej stronie rzeki Brytyjczyków. W tym samym czasie ostatecznie zdławiony został opór 2. batalionu brytyjskiego na moście w Arnhem. Pozostali przy życiu obrońcy pod dowództwem rannego płk. Frosta zostali wzięci do niewoli.

Dalsze dni nie przyniosły poprawy sytuacji 1. Dywizji Powietrznodesantowej, której resztki broniły się w Oosterbeek. XXX Korpus brytyjski definitywnie utknął na 25 km przed Arnhem

bez szans na wznowienie natarcia. 1. Samodzielna Brygada Spadochronowa za cenę dużych strat zdołała przeprowadzić przez Ren jedynie 300 żołnierzy, którzy wzmocnili obronę brytyjską w Oosterbeek.

Brak możliwości utrzymania i rozszerzenia brytyjskiego przyczółka na wschodnim brzegu Renu, gdzie Niemcy sukcesywnie niszczyli rozpaczliwie broniących się brytyjskich spadochroniarzy, sprawił, że marszałek Montgomery podjął 25 września decyzję o wycofaniu brytyjskiej 1. Dywizji Powietrznodesantowej na zachodni brzeg. Tak zakończyła się największa operacja powietrznodesantowa w czasie II wojny światowej.

Szukamy historii osób z naszego regionu, które mogły służyć w 1. Samodzielnej Brygadzie Spadochronowej generała Stanisława Sosabowskiego. Prosimy o kontakt z naszą redakcją.

Opr. (szyw)

XIX/XX wiek

Kozacy na Ziemi Dobrzyńskiej

W wieku XIX i początkach XX ziemie dobrzyńską oprócz Polaków i Żydów zamieszkiwała również mniejszość narodowa wyznania prawosławnego. Początki jej osiedlenia na Ziemi Dobrzyńskiej sięgają okresu zaborów. Ten region znalazł się najpierw w Królestwie Polskim podległym carowi, a później bezpośrednio już w Cesarstwie Rosyjskim.

Na Ziemi Dobrzyńskiej i okolicach wyznawcy prawosławia masowo zaczęli osiedlać się przede wszystkim po klęsce powstania styczniowego. Jednak już wcześniej w miastach stacjonowały oddziały rosyjskiej straży granicznej i wojska. Po upadku zrywu styczniowego teren Ziemi Dobrzyńskiej i całej tzw. „Kongresówki” poddano rusyfikacji. W 1867 roku utworzono powiat rypiński i nowy lipnowski. Od tego czasu nastąpił wzrost liczby prawosławnych w tej części Ziemi Dobrzyńskiej.

Głównym ośrodkiem, gdzie osiedlali się Rosjanie, były przede wszystkim miasta siedziby władz – Rypin i Lipno. Dużym garnizonem był oczywiście Włocławek. Jednak zaborcy trafili

również do mniejszych miasteczek, np. Dobrzynia nad Drwęcą. Pojawili się tu przede wszystkim żołnierze oraz urzędnicy komory celnej II klasy.

Pod koniec XIX wieku w obu powiatach żyło około 200 tys. mieszkańców. Kolonia rosyjska liczyła kilka tysięcy osób. Stanowiło to kilka procenta całej populacji. Większość tej grupy stanowili żołnierze: 47. Tatarskiego Pułku Dragonów (Rypin), 15. Perejasławskiego Pułku Dragonów (Płock), 3. Uralskiego Pułku Kozaków (Włocławek), 53. Nowoarchangielskiego Pułku Dragonów oraz rypińskiego pułku straży granicznej.

Co ciekawe w Dobrzyniu nad Drwęcą granicy pilnowało 87 żołnierzy i oficerów. Ich garnizon

mieścił się w komorze celnej oraz obecnym budynku lecznicy dla zwierząt przy ulicy Szosa Rypińska. Wiemy, że w mieście przebywało również kilku urzędników rosyjskich. Przede wszystkim pracowali oni na poczcie, która znajduje się dziś przy ulicy Kielińskiego. Obecnie mieści się tam zakład fotograficzny.

Wraz z wybuchem I wojny światowej skończył się okres rusyfikacji i kolonializmu carskiego. Carscy urzędnicy zaczęli opuszczać powiat rypiński i lipnowski już w 1912 roku. Żołnierze z nad granicy rosyjsko-niemieckiej uciekli na początku sierpnia 1914 roku.

(Szyw), fot. Ze zbiorów S. Wiśniewskiego



Rosjanie – Poczta z początków XX wieku, na której widać koszary i rosyjskich żołnierzy w Dobrzyniu



3 pułk – Żołnierze 3. Uralskiego Pułku Kozaków z Włocławka, którzy często przebywali w okolicy Rypina oraz Lipna

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Kikół, ul. Spółdzielca 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 503 510

Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, ul. Swierkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-OIL, diag. komputer., wymiana opon, klimatyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń, ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto części AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeźno, ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzoneczęściużywaneowszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 503 510

Kupię/Sprzedam

Sprzedam samochód VW Touareg 2007r., 3.0 I, diesel, stan idealny, tel. 601 319 627

Serwisy

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i diagnostyka kół 3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mechanika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i naprawa samochodów ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 361

D.Keśicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, opony używane, Płachoty 14, tel. 782 659 253

Auto-Nik-mechanika i diagnostyka samochodowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detel, sprzedaż, wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. Lakiernia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 601 927 221

Blonkowski, Tuchowo, Mysłakówko 15, tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości

NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w obrocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, pow. 65,92m, z tarasem, cena: 217.536,00 zł. KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m, , cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie (razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Nowe mieszkania na sprzedaż, Centrum Radzyni Chełmiński, ostatnie dwa mieszkania, tel. 666 40 12 13

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Sprzedam mieszkanie własnościowe około 50m2, parter, okolice Wąbrzeźna, cena 105 tys. zł, tel. 609 084 157

Sprzedam działki budowlane, tel. 54 289 73 47

Sprzedam grunty rolne 9,5 ha, Zaduszniki, tel. 887 215 725

Sprzedam działkę budowlaną, Kowalewo Pomorskie, ul. Odrodzenia 45. Prąd, gaz ziemny, woda, kana-lizacja, warunki zabudowy, 584m2, tel. 664 786 243

Rolnictwo Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty przy-zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż części do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, Wielgie, tel. 606 193 135

Sprzedam pług 3-skibowy po kapitalnym re-moncie tel. 664 694 298

Zwierzęta

Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury, maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, tel. 725 804 742

Skupuję maciory i knury. Odbiór z gospodar-stwa, tel. 663 932 137

Inne

Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam tuje Smaragd Brabant i inne 80-150 cm. Ciszy kolumnowe. Smaragd z gołym korzeniem 50-60 cm. Wysoka jakość najniższe ceny. Szpiegowo 12A, tel. 512 095 650

Usługi
Auto handel/komisjy

Auto Handel-komis skup i zamiana, Marek Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 603 858 933

Damar-autasprawdzaNiemiec,komis,trans-port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe

Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 23b, tel. 512 295 280

Projektownia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-blicznego, tel. 662 116 657

Benstał-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, tynki elewacyjne i dekoracyjne, malowa-nie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z dojazdem. Usługi Ślu-sarsko-spawalnice, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, role-ty, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i grani-tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tuchowo, tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-parką i koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-lustrady, usługi spawalnicze, Tuchowo, tel. 512 442 245

P.P.H.U Rom-Dom-wieżby dachowe, pokrycia dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowski-usługi koparkami, transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble ogrodowe, Tuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenenetowo-wapienne. Długoletnie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-śnik koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: wieżby dachowe, schody, meble ogrodowe, parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje i do ogrodu, Hurtownia Kamienia Wilkat, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 627

Domy weselne/sale

Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysp Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsyllo-wesela, imprezy oko-licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 981 703

Foto 6 Dom weselny Wenecja impre-zy okolicznościowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i inwestycje w pigułce „od A do Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniec-ka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPIR, ryczałt, pełna księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, Tuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczmy dzieci, mło-dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-monta 6/61, tel. 889-307-337

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, B, B+E, C, C+E, Tuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość

Lombard pożyczki pod zastaw złota - aut - nie-ruchomości, Kowalewo Pom., ul. Toruńska 4, tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszystkie ra-chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Udzielę bez BIK na raty od 1500 zł do 20 000 zł. Szybko i dyskretnie. Rów-nież na dowód. Dojazd do klienta, tel. 572 148 143

Gabinety weterynaryjne

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy

Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Półwysp Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-ne, terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Pił-sudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kom-puterów, Tuchowo, tel. 788 745 302

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Rynek 22, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl



Moda i uroda

Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszevska, Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa, Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa

Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wroclki, tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia ławet i przyczep towarowych oraz podłodżowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Sikorski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj i zagranicą, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

FF.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U. M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Budziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A (naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska (naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałow Marchewka, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, tel. 534 219 900

Sport/rekreacja

Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowery, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Wąbrzeźno, ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów

J. Stuczynski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczynski, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawronscy, Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw

Stacja paliw Lotos-Gabar Wroclki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Transport

Transport, usługi ładowarką-Gabar Wroclki, tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Dobrzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, pożyczki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, maszyn, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne

Sprzedam krajagę + silnik 5,5kW, tel. 54 289 73 47

REKLAMA

KARKON-ZAPOROWICZ
www.karkon.pl

**KOTŁY 5 KLASY ECODESIGN
NA PELLET I EKOGRZEZEK
SLIMKO, DUOKO, KOVERT
PALNIKI KIPY
OGRODZENIA
WKŁADY KOMINOWE
KONSTRUKCJE STALOWE**

www.facebook.com/KARKONGD
ul.Rypińska 50, Golub-Dobrzyń
695 912 114 lub 883 673 400

REKLAMA

Blacha od ręki!

516 836 355
ul. Główna 29A
87-330 Jabłonowo Pomorskie
(teren firmy Sliwowsky)

Tanie Dachy Jabłonowo
Dachy • Rynny • Akcesoria • Garaże
Okna • Obróbki blacharskie

REKLAMA

**ZAKŁAD
POGRZEBOWY
„HADES”**
Krzysztof Czerwiński
ul. Kopernika 13
WĄBRZEŹNO
Jesteśmy do Państwa
dyspozycji przez
CAŁĄ DOBĘ
tel. 605 767 495
www.hades-wabrzezno.manifo.com

REKLAMA

**NAJLEPSZE
POŻYCZKI**
z dowozem do domu,
nawet w **10 minut!!!**

od 500 zł do 10.000 zł

EKSPRESOWA DECYZJA. MINIMUM FORMALNOŚCI,
DISKRECJA I ZAUFANIE Z INVEST FINANCE

PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUG FINANSOWYCH INVEST FINANCE SP. Z O. O.
WZGÓRZE WODOCIĄGOWE 20, 89-100 NAKŁO NAD NOTECIĄ
NIP 558-186-39-39; REGON 363879643

ZADZWOŃ!!! 508-593-838

OGŁOSZENIE

**Działkę budowlaną w ścisłym centrum Wąbrzeźna
wraz z projektem i zezwoleniem na budowę sprzedam.**

**Parter przeznaczony na działalność,
1 i 2 piętro mieszkania.**

Na działce en.el, gaz, woda, kanalizacja.

Tel 506 141 913

REKLAMA

PROMEDICA24

**KURSY NIEMIECKIEGO
OD PODSTAW**

**Spotkaj się z rekruterem
w Wąbrzeźnie lub Grudziądzu**
ZYSKAJ PEWNĄ PRACĘ W NIEMCZECH

PEWNA PRACA W OPIECE OD ZARAZ | ☎ 572 308 721

OGŁOSZENIE

IG.6845.46-48.2019.J.G-K

INFORMUJĘ,

iż zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2018 r., poz. 2204 z późn.zm.) **został wywieszony** na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Wąbrzeźno przy ulicy Wolności nr 18 oraz zamieszczony na stronie internetowej miasta www.bip.wabrzezno.com w zakładce „ogłoszenia, informacje” w dniu 23 września 2019 r. **wykaz nieruchomości przeznaczonych do wydzierżawienia na okres 3 lat:**

1. części działki ewidencyjnej nr 363/34 o powierzchni 17 m² położonej w obrębie 2 miasta Wąbrzeźna przy ulicy Grudziądzkiej, zapisanej w księdze wieczystej KW nr TO1W/00018915/8 z przeznaczeniem pod ustawienie pojemników na opady komunalne,
2. część działki ewidencyjnej nr 149/9 o łącznej powierzchni 42 m² położonej w obrębie 3 miasta Wąbrzeźna przy ulicy 1 Maja, zapisanej w księdze wieczystej KW nr TO1W/00020745/2 z przeznaczeniem pod 2 boksy garażowe.

**Burmistrz Wąbrzeźna
mgr Tomasz Zygnarowski**

REKLAMA

dombud rp
przyjedź i sprawdź nas!

DOŁĄCZ DO NAS!
facebook.com/dombudrp

**Ul. Szosa Rypińska 26
87-400 Golub-Dobrzyń (obok Urzędu Pracy)
Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829**

TYGODNIK REGIONU WĄBRZEZSKIEGO

CWA

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń ul. Rynek 22
tel. 662 061 331
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:
tel. 535 584 565

Wydawca:
WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20

Druk:
GRUPA WM Sp. z o.o.
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 5

**Redakcja nie zwraca tekstów
niezamówionych oraz zastrzega
sobie prawo do ich redagowania
i skracania. Redakcja nie odpowiada
za treść zamieszczonych ogłoszeń.**

Zawodowcy z ochotnikami

WĄBRZEŻNO/POWIAT ▶ 17 września br. Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Wąbrzeźnie zorganizowała powiatowe warsztaty ratownictwa technicznego



Prowadzącymi zajęcia byli mł. kpt. Sylwester Smogorzewski, mł. kpt. Tomasz Kowalik oraz kpt. Tomasz Semeniuk – uczestnicy międzynarodowych warsztatów ratownictwa RESCUE DAYS. Udział w szkoleniu wzięło 36 osób (19 strażaków KP PSP w Wąbrzeźnie i 17 strażaków

z jednostek OSP powiatu wąbrzeżskiego).

Warsztaty podzielone zostały na zajęcia teoretyczne oraz praktyczne, które dzięki uprzejmości właściciela Firmy Handlowo-Usługowej Piotra Górskiego zostały przeprowadzone w miejscowości Niedźwiedź.

Scenariusz przewidywał działania przy pojazdach na kołach, leżących na boku oraz znajdujących się w pozycji kołami do góry. Podczas ćwiczeń praktycznych doskonalono następujące techniki: uzyskanie pierwszego, szybkiego dostępu do osoby poszkodowanej, ratownik wewnętrzny;

stabilizacja; zarządzanie szkłem – „GLASS MANAGEMENT”; wykonanie dostępu do nóg; technika uzyskiwania przestrzeni wokół osoby poszkodowanej – „CROSS RAMMING”; tunelowanie.

Dzięki firmie Weber Hydraulik GmbH podczas warsztatów strażacy mogli korzystać z uży-

zonego sprzętu hydraulicznego o napędzie akumulatorowym. Ponadto cennych wskazówek dotyczących możliwości sprzętu udzielał Dariusz Maszka z firmy BA SYSTEM z siedzibą w Gdańsku.

(red), fot. PSP Wąbrzeźno



OGŁOSZENIE

BURMISTRZ WĄBRZEŻNA
UL. WOLNOŚCI 18
87-200 WĄBRZEŻNO
IG.602.5.2019.ML

Wąbrzeźno, 26.09.2019 r.

OBWIESZCZENIE

Na podstawie art. 43 pkt 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2018 r. poz. 2081 ze zm.)

zawiadamiam

o przyjęciu dokumentu tj. aktualizacji założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Miasto Wąbrzeźno, **uchwalonego uchwałą nr XI/70/19 z dnia 25 września 2019 r. przez Radę Miasta Wąbrzeźno.**

Jednocześnie informuję o możliwości zapoznania się z treścią dokumentu wraz z uzasadnieniem, o którym mowa w art. 42 pkt 2 ww. ustawy, w siedzibie Urzędu Miasta Wąbrzeźno (pokój nr 2) w godzinach pracy Urzędu oraz na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Wąbrzeźno (www.bip.wabrzejno.com), w zakładce: *Ogłoszenia i informacje/Ochrona środowiska/ Programy, plany i strategię ochrony środowiska.*

TOMASZ ZYGNAROWSKI
BURMISTRZ WĄBRZEŻNA

Niniejsze obwieszczenie zostało podane do publicznej wiadomości poprzez zamieszczenie na stronie Biuletynu Informacji Publicznej (www.bip.wabrzejno.com), na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Wąbrzeźno oraz w tygodniku CWA.



Ostatni rajd rowerowy

REKREACJA ➤ W sobotę 21 września na Placu Jana Pawła II stawili się rowerzyści, by wspólnie wyruszyć w 30-kilometrową trasę



Prowadząca rajd Ilona Czarnecka przedstawiła rowerzystom kolejność odwiedzanych miejscowości. – Dzisiaj jedziemy przez Frydrychowo, Sitno, Jarantowice, Mazanki, Gołębiewo i przez Szczuplinki dojedziemy do Łopatek Polskich, gdzie zapalimy znicz pod pomnikiem pomordowanych. Tam postaram się wszystkim przybliżyć wydarzenia historyczne związane z tym miejscem, które w wielu dostępnych wersjach zostały nieco przekłamane. Następnie przejdziemy do Łopatek na po-

siłek, a stamtąd wrócimy do Wąbrzeźna – poinformowała Ilona Czarnecka.

W rozmowie przed startem prowadząca grupę przyznała, że sprawdziła dzisiaj trasę, wybierając drogi mniej uczęszczane i jak zwykle zrobiła to na rowerze. W każdym sezonie pokonuje w ten sposób ponad 3 tys. km.

Jedna z uczestniczek imprezy powiedziała, że regularnie uczestniczy w rajdach rowerowych organizowanych przez Urząd Miasta w Wąbrzeźnie

i wczoraj wróciła wcześniej z Giżycka, by ponownie spotkać się z rowerzystami. Stałych bywalców tego rodzaju imprez okazało się więcej. Tylko jedna rowerzystka wybierała się w trasę po raz pierwszy. Wśród 23 rajdowców była też nastoletnia kolarzka.

Na osiem zorganizowanych rajdów większość uczestniczyła przynajmniej w kilku, kręcąc kilometry dla Wąbrzeźna, jak sami określili.

Tekst i fot. (B. Walas)



Piłka nożna

Piłkarki w kadrze wojewódzkiej

Katarzyna Jankowska i Lena Lewandowska zostały powołane na zgrupowanie żeńskiej kadry K-PZPN do lat 12. Konsultacje odbędą się w przyszłym miesiącu w Tucholi.



Wczoraj Komisja Piłkarstwa Kobiecego Kujawsko – Pomorskiego Związku Piłki Nożnej

przesłała do klubu pismo informujące o powołaniu do kadry wojewódzkiej dwóch zawodni-

czek Unii – Katarzyny Jankowskiej i Leny Lewandowskiej. Młode unitki znalazły się wśród 26 zawodniczek zaproszonych przez trenerów Jakuba Balickiego i Magdalenę Kałuzińską na zgrupowanie, które odbędzie się w dniach 11-13 października w Tucholi.

Kasi i Lenie gratulujemy powołania do kadry K-PZPN oraz życzymy dalszych sukcesów!

**(ak) za mks-unia.eu
fot. MKS Unia**

Region

Zwiedzali Wierzchy

Jak zwykle na początku roku szkolnego uczniowie Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Wąbrzeźnie wybrali się na biwak integracyjny we Wierzchach.



Organizacja takich wyjazdów buduje przyjaźnię między pierwszoklasistami, którzy poprzez zabawy i sportową rywalizację poznają także swoich wychowaw-

ców. Wyjazd do Wierzchów to wieloletnia tradycja, która wpisała się już na stałe w kalendarz szkolny.

**(red),
fot. Powiat Wąbrzeski**

Pierwsza wyjazdowa wygrana Unii

PIŁKA NOŻNA ▶ W 7. kolejce klasy okręgowej piłkarze Unii Wąbrzeźno odnieśli pierwsze wyjazdowe zwycięstwo w sezonie. Dzięki trafieniu Pawła Mazurowskiego wąbrzeźnianie pokonali Pomorzanina Serock 1:0



Początek spotkania ułożył się wyśmienicie dla wąbrzeskiej drużyny. Już w 2. minucie Dominik Hancyk znakomitym podaniem obsłużył Pawła Mazurowskiego, który znalazł się w sytuacji sam na sam z bramkarzem rywali. Kapitan Unii zachował zimną krew i pewnym uderzeniem umieścił piłkę w siatce.

Kompletnie zaskoczeni zawodnicy Pomorzanina od razu ruszyli do odrobienia strat. Ataki gospodarzy były na szczęście skutecznie rozbijane przez niebiesko-białych, a dodatkowo pewnym punktem defensywy był bramkarz Marcin Grodzicki. W 39. minucie z powodu kontuzji boisko musiał

opuścić Dariusz Kalinowski, jednak wprowadzony w jego miejsce Bartosz Drewnik kolejny raz w sezonie pokazał się z bardzo dobrej strony.

Po przerwie piłkarze z Serocka wciąż dążyli do wyrównania, ale nie potrafili znaleźć sposobu na pokonanie Marcina Grodzickiego. Golekier Unii, zwłaszcza w drugiej połowie, popisał się kilkoma fantastycznymi interwencjami. Unici skupieni byli głównie na obronie korzystnego rezultatu, jednak w końcowych fragmentach spotkania wyprowadzili kilka groźnych kontrataków, które powinny zakończyć się bramką.

Unia ma na koncie sześć

punktów, dzięki tej wygranej awansowała na 12. miejsce w tabeli. W najbliższej kolejce nasz zespół zagra z ostatnią Radzynianką Radzyń Chełmiński.

Pomorzanin Serock – Unia Wąbrzeźno 0:1 (0:1)

Bramka: 0:1 P. Mazurowski (2')

Unia: M. Grodzicki – D. Hancyk, S. Kołodziejczak, M. Niedbała, Dar. Kalinowski (39') B. Drewnik – S. Jabłoński (65' żk; 72' P. Marszałek), J. Godlewski, K. Kamyski (81' Daw. Kalinowski), M. Gołąb (83' żk; 90+ Pat. Potaczała) – P. Mazurowski, K. Kruszewski.

(ak) za mks-unia.eu;
fot. Radek Cisto



Rekreacja

Turniej Szachów Szybkich FIDE za nami

22 września w Wąbrzeskim Domu Kultury został rozegrany Turniej Szachów Szybkich FIDE. Uczestniczyło w nim 39 osób, które do Wąbrzeźna przyjechały z różnych części Polski.



Nad całością imprezy czuwał wiceprezes Kujawsko-Pomorskiego Związku Szachowego Jarosław Wiśniewski, który był także sędzią głównym turnieju. Patronat honorowy nad turniejem objęli burmistrz Wąbrzeźna Tomasz Zygnarowski oraz starosta wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz. Jak wskazują organizatorzy, celem turnieju jest wymiana doświadczeń między zawodnikami oraz popularyzacja

ciekawej i wartościowej dyscypliny sportowej jaką są szachy.

– W zawodach zagrały osoby o różnym stopniu umiejętności, zaczynając od juniorów, a kończąc na zawodnikach mających już wiele lat doświadczenia – mówi Marlena Tywanek. – Gra w szachy to przede wszystkim nauka logicznego myślenia, koncentracji, a także aktywne spędzenie wolnego czasu – dodaje.

Wyniki rozgrywek przedstawiają się następująco:

KAT. DOROŚLI: I m. – Mikołaj Włoch, BKS Chemik Bydgoszcz; II m. – Mateusz Budnik, UKS 21 Podlesie; III m. – Mirosław Jabłoński, UKS OPP Toruń; IV m. – Antoni Paprocki, KSz Dwie Wieże Kraków; V m. – Marek Olszewski, BKS „Chemik” Bydgoszcz; VI m. – Marek Kubicki, AZS UMK Toruń.

KAT. JUNIORZY: I m. – Antoni Paprocki, KSz Dwie Wieże Kraków; II m. – Mikołaj Poćwiardowski, Lipno; III m. – Adrian Retz, Wąbrzeźno; IV m. – Agnieszka Retz, Wąbrzeźno.

Najmłodszym uczestnikiem turnieju był Antoni Paprocki – Dwie Wieże Kraków, zaś najstarszym Jan Kudłak z Bydgoszczy. Najlepszym uczestnikiem turnieju z powiatu wąbrzeskiego został Adrian Retz z Wąbrzeźna. Najlepszą zawodniczką okazała się Sandra Waszkowska, KSz „Gambit” Świecie.

(krzan), fot. (nadesłane)

